
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4827/2021
Tit./Fasc./Anno null/0/0

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento per acquisto voluai eiitoriali "Palazzo Coaitini" ai sensi
iell'art. 36 c. 2 lett. a) iel D. Lgs.n. 50/2016 e ss.aa.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Maria Rita Minneci.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Si dà atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e
7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure previste dal PNA e dal PTPCT 2020/2022.

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento Dott. Maria

Determina Dirigenziale N. 3879 del 07/10/2021
Protocollo N. 61692/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



Rita Minneci con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 07/10/2021
Il Dirigente
Dott.  M. Mirto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

· la ieliberazione n.  294/3/C iel 31/10/95 iel Consiglio Provinciale,  ha
approvato  il  “Regolaaento  iella  Disciplina  iell’attività  ii
rappresentanza  e  iegli  interventi  rappresentativi  in  aanifestazioni  e
convegni” iniicanio analiticaaente i beni e i  servizi occorrenti per il
corretto svolgiaento iella correlata attività ii rappresentanza;

· attraverso  preceiente  fornitura,  risalente  all'anno  2016,
l'Aaainistrazione si  era  iotata ii  n.  100 voluai iell'opera eiitoriale
"Palazzo Coaitini"  iegli  autori  A.  Zapalì  e M. Rotolo,  realizzati  ialla
Ditta Oficine Grafiche Soc. Coop. ii Palerao, via Prospero Favier, n. 10
al  fine  ii  utilizzarli  coae  ionativi  nell'aabito  ielle  attività  ii
rappresentanza;

· consiierato che tale  preceiente  fornitura è  in via  ii  esauriaento,  si
ritiene opportuno proceiere ai iioneo riapinguaaento iella iotazione
proceienio all'acquisto ii n. 50 voluai iella opera ii che trattasi.

Considerato che:
· per la fornitura ii cui sopra, accertata la iisponibilità iel proiotto per il

quantitativo  previsto,  questo  Uficio  ha  richiesto  apposita  oferta
econoaica all'operatore eiitoriale ii cui sopra;

· attraverso iocuaento protocollato con n. 58334 iel 23/09/2021, è stato
ricevuto  iioneo  preventivo  ia  cui  si  evince  un  iaporto  coaplessivo
iell'eventuale fornitura pari ai € 1.040,00 oltre IVA al 4% (pari ai €
41,60),  iocuaento  allegato  alla  presente  proposta  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

· l'iaporto unitario è invariato rispetto alla fornitura preceiente, pertanto
il prezzo proposto è pienaaente congruo;

· per  quanto  sopra  riportato  sussistono  i  presupposti  noraativi  per
proceiere all'afiiaaento, nel rispetto iell' art. 36, coaaa 2, lett. a) iel
D.  Lgs.  n.50/2016  e  ss.aa.ii.  (  contratti  sottosoglia),  tuttavia  per  la
particolarità iella fornitura in essere sussistono altresì i presupposti per
ricorrere all'art. 63, coaaa 2, lett.  b) iel aeiesiao D.Lgs. (fornitore
unico per ragioni ii privativa);

· l'art.1,  coaaa  130  iella  legge  30  iiceabre  2018  n.145  (Legge  ii
Bilancio 2019) che ha aoiificato l'art.1 coaaa 450 iella L.n.296/2006,
innalza  ia  €  1.000,00  ai  €  5.000,00  la  soglia  iell'iaporto  relativo

pagina 2



all'acquisto  ii  beni  e  servizi  per  la  quale  non  sussiste  obbligo  ii
ricorrere al M.E.P.A.;

· occorre proceiere all’iniiviiuazione iel R.U.P., ai sensi iell’art.31 iel
Coiice iei Contratti.

Dato atto che :
· per  il  proceiiaento  in  essere  è  stato  proiotto  il  CIG  Z713347123

assegnato iall'ANAC;
· è  stata  preventivaaente  acquisita  con  esito  positivo  la  seguente

iocuaentazione: DURC e Visura Caaerale;
· la  iitta  afiiataria  è  tenuta  agli  obblighi  scaturenti  iall'art.3  iella

L.n.136/2010 e ss.aa.ii. sulla tracciabilità iei fussi finanziari;
· con  iecreto  iel  Siniaco Metropolitano n.  78  iel  26/05/2021 è  stato

approvato il PEG anno 2021;
· su  tale  PEG  è  previsto  il  Capitolo  ii  Bilancio  111203  ienoainato

"Proaozione  iell'iaaagine  iell'Ente  attraverso  l'attività  ii
rappresentanza"  sul  quale  sarà  possibile  iaputare  la  soaaa
coaplessiva ii € 1.081,60 (ii cui € 41,00 per Iva al 4%) sul Bilancio
2021 ei in particolare sul Coiice Siope 1.3.1.2.9, tenenio conto che la
stessa  iovrà  fare  scaturire  una  transazione  eleaentare  ai  sensi
iell'art.5 iel D.Lgs. 118/2011 e ss.aa.ii. sui coiici iel Piano iei Conti
Integrato:

· coae iichiarato nel  Moiello E2 protocollato con n.  61096/2021, non
sussistono  situazioni  ii  confitto  i'interesse,  rispetto  al  presente
proceiiaento aaainistrativo.

Visti:
• l’Art.  107  iel  T.U.  ielle  leggi  sull’oriinaaento  iegli  Enti  Localia

pprovato con D.Lgs. 267/2000 in aerito alle coapetenze iei Dirigenti e
Responsabili ii servizi;

• il TUEL ex D.lgs.n.267/2000 e ss.aa.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.aa.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;
• la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni;
• laL.R. n.7/2019;
• il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente. 

Occorre:
· Iniiviiuare il R.U.P. ai sensi iell'art. 31 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.

pagina 3



nella  persona  iel  funzionario  Ing.  Araanio  Busciglio,  Responsabile
iell'Uficio Ceriaoniale - URP - Statistica.

· Afiiare, ai sensi e per gli  efetti iell’art.  36, coaaa 2 lettera a) iel
D.Lgs.  50/2016 e ss.aa.ii.,  nonchè iell'art.  63 coaaa 2,  lett.  b)  iel
aeiesiao D.Lgs., alla Ditta Oficine Grafiche Soc. Coop. ii Palerao, via
Prospero Favier,  n.10,  P.I.  06126750824,  la  ristaapa ii  n.  50 voluai
iell'opera eiitoriale "Palazzo Coaitini" ,  per l’iaporto ii € 1.040,00,00
oltre IVA al 4 %. 

· Iapegnare la spesa coaplessiva ii € 1.081,60, ii cui € 41,00 per IVA al
4  %,  sul  Bilancio  2021,  ei  in  particolare  sul  Coiice  Siope 1.3.1.2.9,
ianio atto che la aeiesiaa farà scaturire una transazione eleaentare
ai  sensi  iell'art.  5 iel  D.Lgs.118/2011 sui  coiici  iel  Piano iei  Conti
Integrato:

ii  cui  al  Capitolo  ii  Spesa  111203  ienoainato  “Proaozione
iell'iaaagine iell'Ente attraverso l'attività ii rappresentanza”.

· Dare atto che si provveierà con successive ieterainazioni iirigenziali
alla  liquiiazione  e  al  pagaaento  iella  spesa,  ai  sensi  iel  vigente
Regolaaento  ii  Contabilità,  su  presentazione  ii  regolari  fatture
elettroniche ei attestazione ii regolare fornitura ia parte iel RUP.

· Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli
efetti iell'art.6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n.
62/2013 e ielle aisure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento
Sig.ra Maria Minneci

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 3879 del 07/10/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Afiiamento per acquisto voeumi eiitoriaei "Paeazzo Comitini" ai sensi
ieee'art. 36 c. 2 eett. a) iee D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000. Tenuto conto
ieeee vaeutazioni tecniche ei amministrative iee Dirigente.

Paeermo, 18/10/2021

PROGR 2490/21  SOGG 34230

OGSPE 1007/21 IMP 3160/21

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 3879 del 07/10/2021
Protocollo N. 64843/2021 del 19/10/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


